Cât privește încriminarea lui Titu Ma
iorescu privitoare la internarea abuzivă a
lui Eminescu și nepăsarea față de acesta,
credem, mai degrabă, că ea ține, de com
portamentul și spiritul „german11 al marelui
critic, de lipsa de sentimentalism față de
cei apropiați, inclusiv față de Eminescu.
Dovedim această afirmație prin faptul că
Titu Maiorescu n-a fost nici la moartea
tatălui său, Ioan Maiorescu, întâmplată la
24 august/5 septembrie 1864, sosind de la
Iași la București după două zile. Acuzat de
cei apropiați pentru acest gest greu de
înțeles, Titu Maiorescu se dezvinovățește
socrilor: „Tata și-a trăit traiul. Suflet n-a
avut niciodată, iar să se facă iubit de
familie n-a căutat niciodată Singurul lucru
pentru el a fost întotdeauna activitatea
istovitoare pentru el și pentru alții11.